1

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO AO EDITAL ESAG Nº 021/2023

O Diretor Geral do Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG, da
Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC, no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital
021/2023, referente a seleção de docentes candidatos ao credenciamento para atuar como
professores permanente ou colaboradores no Programa de Pós-Graduação Profissional em
Administração:

1. No item 1.1, onde se lê:

1.1 O candidato deverá atender à alguma das seguintes hipóteses:
a) ter vínculo funcional com a UDESC, em regime de tempo integral;
b) em caráter excepcional, consideradas as especificidades de áreas, se enquadrar
em uma das seguintes condições especiais:
i) receber bolsa de fixação de docentes ou pesquisadores de agências federais ou
estaduais de fomento;
ii) na qualidade de professor ou pesquisador aposentado, ter firmado com a UDESC termo
de compromisso de participação como docente do programa;
iii) ter sido cedido, por convênio ou contrato formal, para atuar como docente do
programa.

Leia-se:

1.1 O candidato deverá ter vínculo funcional com a UDESC, em regime de tempo
integral ou regime de 40 horas.

2. Os demais itens permanecem inalterados:

Florianópolis, 04 de setembro de 2023.

Prof. Marcus Tomasi
Diretor Geral da ESAG/UDESC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

50
04

4/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
T

93
J4

I2
R

.

28

Assinaturas do documento

Código para verificação: T93J4I2R

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCUS TOMASI (CPF: 404.XXX.820-XX) em 04/09/2023 às 18:08:40
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 26/05/2022 - 15:11:00 e válido até 26/05/2025 - 15:11:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNTAwNDRfNTAxMTNfMjAyMl9UOTNKNEkyUg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00050044/2022 e o código T93J4I2R
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.